[image: image1.png]

	КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно - распорядительный орган)

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	" __20__ "  марта   2024 года                           г. Кондрово                                        № __378____

	О внесении изменений в административный регламент  предоставления государственной услуги   «Выдача удостоверения ветеран труда», утвержденный постановлением администрации Дзержинского района от 13.10.2022 № 1585

	              В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Законом Калужской области  от 28.06.2006 212-ОЗ «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда», постановлением Правительства Калужской области от 10.10.2011 № 552 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг»

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	            1.  Внести в административный регламент предоставления государственной услуги  «Выдача удостоверения ветеран труда», утвержденный постановлением администрации Дзержинского района от 13.10.2022 № 1585 следующие изменения:
           1.1.  В подпункте 1.3.1. пункта  1.3. раздела I «Общие положения» административного регламента график работы Министерства изложить в новой редакции:

           «понедельник-четверг – с 8:00 до 17:15;

            пятница – 8:00 до 16:00;
           обед – 13:00 до 14:00;

           суббота, воскресенье – выходной».
            1.2. Подпункт 2.4.1. пункта 2.4. раздела II «Стандарт предоставления государственной услуги»  административного регламента изложить в новой редакции:
            « Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней с момента получения заявления и документов направляет их в министерство для осуществления проверки и установления наличия либо отсутствия основания для присвоения звания «Ветеран труда».
            1.3.  В подпункте 2.4.2. пункта 2.4. раздела II «Стандарт предоставления государственной услуги»  административного регламента слова «в 30-дневный срок» заменить словами                 «в течение 13 рабочих дней».
            1.4. Подпункт 2.4.2.  пункта 2.4. административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:

            «Решение об отказе в присвоении звания «Ветеран труда» принимается министерством в течение 13 рабочих дней».
            1.5. Подпункт 2.4.3. пункта 2.4.  административного регламента изложить в новой редакции:

            « Оформление уполномоченным органом удостоверения ветерана труда производится после поступления из министерства постановления Правительства Калужской области "О присвоении звания "Ветеран труда". Выдача удостоверения ветерана труда производится по факту личного обращения заявителя».
            1.6. «Подпункт 2.6.1. пункта 2.6. административного регламента изложить в новой редакции:
            2.6.1. Перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги:

1.) заявление по форме согласно приложению 2 к настоящему административному регламенту;

2.) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, документ, удостоверяющий личность представителя лица, претендующего на присвоение звания «Ветеран труда», и документ, подтверждающий  его полномочия (при подаче заявления и документов представителем лица, претендующего на присвоение звания «Ветеран труда».
3.) документы, подтверждающие основания для присвоения звания «Ветеран труда»:

- награждение орденами, медалями СССР или Российской Федерации, присвоение почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награждение почетными грамотами Президента Российской Федерации, объявление благодарности Президента Российской Федерации, либо награждение ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики);

- трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении (за периоды до 01.01.2020).

Лица, начавшие трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющие трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин (за периоды до 01.01.2020), представляют документы, подтверждающие:

- начало трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года;

- трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин, не менее 35 лет для женщин (за периоды до 01.01.2020)».
Документами, подтверждающими награждение орденами, медалями СССР или Российской Федерации либо присвоение почётных званий СССР или Российской Федерации, награждение почётными грамотами Президента Российской Федерации, объявление благодарности Президента Российской Федерации, являются наградные удостоверения или другие документы к указанным государственным наградам, почётным грамотам, благодарности в соответствии с законодательством.

Документы, подтверждающие награждение ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительность работы (службы) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики), дающие право на присвоение звания «Ветеран труда», определяются согласно порядкам учреждения ведомственных знаков отличия, утвержденным в соответствии с пунктом 1.1 статьи 7 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах».

Документами, подтверждающими награждение ведомственными знаками отличия в труде от имени органов государственной власти (государственных органов) СССР или Российской Федерации для лиц, награжденных по состоянию на 30 июня 2016 года, являются почетные грамоты, дипломы, свидетельства, благодарности, удостоверения к нагрудным знакам и значкам и другие наградные документы в соответствии с законодательством.

При присвоении звания «Ветеран труда» учитываются ведомственные знаки отличия в труде, учрежденные нормативными правовыми актами органов государственной власти (государственных органов) СССР или Российской Федерации.

При этом учитываются решения о награждении ведомственными знаками отличия конкретного лица, принятые руководителем (его заместителем) органа государственной власти (государственного органа) СССР, Российской Федерации, в системе которого проходила работа (служба) указанного лица.

Документами, подтверждающими начало трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте в годы Великой Отечественной войны, являются трудовые книжки, а также справки, выданные в установленном порядке органами государственной власти (государственными органами) и (или) уполномоченными организациями на основании архивных данных.

Документами, подтверждающими трудовой (страховой) стаж, являются трудовые книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, документы органов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, военные билеты и справки военных комиссариатов о периоде прохождения военной службы и другие документы, подтверждающие периоды работы и иной деятельности».

4.) фотографию размером 3x4 см.
Для присвоения звания «Ветеран труда» могут быть представлены как подлинники необходимых документов, так и их копии, заверенные в установленном законодательством порядке.
В случае если за получением государственной услуги обращается законный представитель или представитель по доверенности лица, претендующего на получение государственной услуги, представляются также документы, удостоверяющие его полномочия.
          Заявление и необходимые документы могут быть поданы непосредственно в уполномоченный орган, через многофункциональный центр, направлены посредством почтовой связи, а также в форме электронного документа с использованием электронных носителей либо посредством Единого портала госуслуг».

             1.7. Пункт 2.7.  административного регламента изложить в новой редакции:
«По каналам межведомственного электронного взаимодействия запрашиваются:
- о страховом стаже заявителя с 01.01.2020 года – в отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Калужской области;

- о регистрации по месту жительства на территории Дзержинского района, претендующего на присвоение звания «Ветеран труда» - в управление по вопросам миграции УМВД России по Калужской области.

               Межведомственный электронный запрос направляется в день получения документов, указанных в подпункте 2.6.1. пункта 2.6. административного регламента, в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а в случае отсутствия доступа к единой системе межведомственного электронного взаимодействия - на бумажном носителе с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите персональных данных.

               Межведомственное электронное взаимодействие осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
              1.8. Подпункт  2.9.2. пункта 2.9. административного регламента изложить новой редакции:

              «В предоставлении государственной услуги отказывается в следующих случаях:
- заявителем не представлены в полном объеме документы или не выполнены требования к документам, указанные в подпункте 2.6.1 пункта 2.6 настоящего административного регламента».
              1.9. Подпункт 3.2.2. пункта 3.2. раздела III административного регламента изложить в новой редакции:
              «Основанием для начала административной процедуры являются поступление в уполномоченный орган заявления о предоставлении государственной услуги с документами, указанными в подпункте 2.6.1. пункта 2.6. административного регламента, и необходимость в получении сведений, указанных в пункте 2.7. административного регламента .
                Направление запроса осуществляется по каналам межведомственного электронного взаимодействия в день получения документов, указанных в подпункте 2.6.1. пункта 2.6. административного регламента.
                В случае представления заявителем сведений, указанных в пункте 2.7. административного регламента, по собственной инициативе межведомственный запрос не направляется.
              1.10. В абзаце 1 подпункта 3.2.3 пункта 3.2. административного регламента слова «указанных в 2.6.1.» заменить словами «указанных в подпункте 2.6.1. пункта 2.6. и пункте 2.7.»
              1.11.  Абзац 2  подпункта 3.2.3 пункта 3.2. административного регламента изложить в новой редакции:
              «Специалист уполномоченного органа составляет списки лиц, претендующих на присвоение звания «Ветеран труда» и в течение 2 рабочих дней направляет их вместе с заявлением и документами».

             1.12. В абзаце 2 подпункта 3.2.4 пункта 3.2 административного регламента слова "В течение 5 рабочих дней" исключить.
             1.13. В пункте 3.3. административного регламента слова «2) истребование сведений, указанных в пункте 2.7 административного регламента, по каналам межведомственного электронного взаимодействия» исключить.
             1.14. В пункте 3.3. административного регламента слова «3)выдача удостоверения ветеран труда калужской области» заменить словами «3) выдача удостоверения «Ветеран труда»
             1.15. Подпункт 3.3.2 пункта 3.3. раздела III административного регламента исключить.

	           2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации М.В. Канищеву
 Глава администрации

 Дзержинского района                                                                                                     Е.О. Вирков
 Глава администрации

Дзержинского района                                                                                      В.В. Грачев